平成２７年度 第１回統合情報センター教員会議議事要旨

日  時  平成２７年４月１６日（木） １４時３０分～１５時４５分

場  所  統合情報センター４階会議室

出 席 者  井宮センター長、今泉教授、石井教授、白木准教授、全教授、多田准教授、西田教授、

川本准教授、石山准教授、石田学術国際部長、西城情報企画課長

欠 席 者   関屋准教授、梅澤助教、森助教

陪 席 者  伊藤情報基盤室長、山下情報総務係長

  配付資料

資料１   教授会等における審議事項の透明化に関するガイドライン

資料２   ＳＩＮＥＴ５接続回線共同調達スケジュール他関係資料

資料３－１ 教育研究評議会（３月１９日開催）

資料３－２ 教育研究評議会（４月１日開催）

資料３－３ 教育研究評議会（４月９日開催）

資料４   部局長連絡会（３月１９日開催）

資料５   大学運営会議（４月９日開催）

資料６   平成２６年度無線ＬＡＮアクセスポイント整備状況

資料７   環境リモートセンシング研究センターＧＶＬＡＮ接続インターフェース変更

資料８   マイクロソフト社教育機関向け総合契約にかかる関係システムの整備状況について

資料９   国立情報学研究所証明書自動発行支援システム操作手順書（抜粋）

議事に先立ち、４月１日付着任の白木准教授、西城情報企画課長の紹介、挨拶があった。

１．議 題

 (1)教授会等における審議事項の透明化に関するガイドラインについて

井宮センター長より、資料１に基づき、教授会等における審議事項の透明化に関するガイドライン制

定に伴う教員会議議事要旨の公開について説明があり、了承された。

なお、議事要旨には、従前どおり出席者名、発言者名を記載することとなった。

(2)学術情報ネットワーク（SINET5）加入機関アクセス回線の共同調達について

伊藤情報基盤室長より、資料２に基づき、共同調達の最終日程及び協定書案について説明があり、了

承された。接続インターフェースについては、１０ＧＥx２を想定することとなった。

(3)その他

２．報告事項

 (1)全学会議等について

井宮センター長より、資料３、４、５に基づき、教育研究評議会（３月１９日、４月１日、４月９日

開催）、部局長連絡会（３月１９日開催）、大学運営会議（旧部局長連絡会）（４月９日開催）につい

て報告があった。

 (2)平成２６年度無線ＬＡＮサービスのアクセスポイント整備状況について

伊藤情報基盤室長より、資料６に基づき、平成２６年度中の無線ＬＡＮサービスのアクセスポイント

整備状況について報告があった。

  管理装置の運用上、交換を要する旧型アクセスポイントについては残り３０台となったため、今年夏

季休業期間中には交換を完了したいとの説明があった。

(3)環境リモートセンシング研究センターネットワーク接続変更について

伊藤情報基盤室長より、資料７に基づき、環境リモートセンシング研究センターのＧＶＬＡＮネット

ワークについて、外部接続スイッチに直結、インターフェースを１０ＧＥに変更した旨、報告があった。

(4)マイクロソフト社教育機関向け総合契約にかかる関係システムの整備状況について

伊藤情報基盤室長より、資料８に基づき、マイクロソフト社教育機関向け総合契約に関係するライセ

ンスサーバ他の整備を行った旨、報告があった。

(5)UPKI電子証明書発行サービスについて

伊藤情報基盤室長より、資料９に基づき、国立情報学研究所が運営するUPKI電子証明書発行サービス

について、現状では証明書の発行、配付が困難であることから、当面参加を見合わせたいとの説明があ

った。

 (6)その他

    次回開催は、平成２７年５月１４日予定のところ、２１日（木）１４時３０分に変更